
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“ALFIERI – GARIBALDI” 

Sede centrale: Via Galliani 46, 71121 FOGGIA 
Tel. 0881.721318 Fax 0881.316619 

e-mail: fgic856004@istruzione.it Sito web: www.icalfierigaribaldi.edu.it 
C.F. 94090760714 - C.M. FGIC856004 

 

 
Costruttori di futuro 

 
Ai Docenti 
Ai Genitori 

Alla Commissione Elettorale 
All’albo 

Al sito web 
Agli atti

 
OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 2023/2024  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 

4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di 

elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.l.vo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 

dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

VISTA la circolare del MI-DSOSV n. 2 9 7 9 5 del 11.09.2023 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni 

anno devono concludersi le operazioni di voto per gli Organi collegiali di durata annuale 

DECRETA 
 

A norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 
rappresentanti dei genitori nei Consigli di Sezione, di Classe per la scuola primaria e secondaria dei 
rappresentanti dei genitori, precisamente:  
 
1.Consiglio di Sezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione  
 
2.Consiglio di classe Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe  
 
3.Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 2 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe 
 

CALENDARIO 

Martedì 
24/10/2023 

16:00 – 16:30 
(Riunione) 

16:30 – 18:30 
(Elezioni) 

 
Scuola secondaria Alfieri 
Propria sede 

Assemblea dei genitori 
presieduta dai docenti 

coordinatori 

Mercoledì 
25/10/2023 

16:00 – 16:30 
(Riunione) 

16:30 – 18:30 
(Elezioni) 

Garibaldi, Amendola, Borgo 
Mezzanone – Scuola 
dell’infanzia, Scuola 
primaria, Scuola secondaria 
 
Ciascuno nella propria sede 

 
Assemblea dei genitori 
presieduta dai docenti 

coordinatori 

 
 

 
 

mailto:fgic856004@istruzione.it
http://www.icalfierigaribaldi.edu.it/




 
 
 

A ciascun seggio sarà consegnato il seguente materiale: 

1. L’elenco dei genitori in ordine alfabetico 

2. Le schede per le votazioni 

3. Il verbale da compilare al termine delle operazioni di voto 

 

SCUOLA DELL'INFANZIA  
Le operazioni di votazione si terranno nelle sezioni frequentati dal proprio figlio. La normativa prevede 
l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione.  
In ciascuna classe, subito dopo la conclusione dell'assemblea, nella quale vengono ascoltate e discusse le 
finalità delle votazioni, si procede all’ elezione provvedendo a costituire un seggio elettorale formato da un 
presidente e due scrutatori. Ove gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, possono 
votare, dopo l'assemblea, presso il seggio di altra sezione, nella quale deve essere trasferito l'elenco degli 
elettori della sezione e l'urna elettorale. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio 
delle schede votate. L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della 
chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il docente coordinatore con il presidente di seggio avranno 
cura di monitorare i verbali e il materiale elettorale consegnandolo presso la segreteria della scuola entro le 
ore 18.30. 
 

SCUOLA PRIMARIA  

Le operazioni di votazione si terranno nelle classi frequentati dal proprio figlio. La normativa prevede 
l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe.  
In ciascuna classe, subito dopo la conclusione dell'assemblea, nella quale vengono ascoltate e discusse le 
finalità delle votazioni, si procede all’ elezione provvedendo a costituire un seggio elettorale formato da un 
presidente e due scrutatori. Ove gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, possono 
votare, dopo l'assemblea, presso il seggio di altra classe, nella quale deve essere trasferito l'elenco degli 
elettori della classe e l'urna elettorale. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio 
delle schede votate. L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della 
chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il docente coordinatore con il presidente di seggio avranno 
cura di monitorare i verbali e il materiale elettorale consegnandolo presso la segreteria della scuola entro le 
18.30.  
 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

Le operazioni di votazione si terranno nelle classi frequentati dal proprio figlio. La normativa prevede 
l'elezione di almeno n. 2 rappresentanti dei genitori per ogni classe. 
In ciascuna classe, subito dopo la conclusione dell'assemblea, nella quale vengono ascoltate e discusse le 
finalità delle votazioni, si procede all’ elezione provvedendo a costituire un seggio elettorale formato da un 
presidente e due scrutatori. Ove gli elettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, possono 
votare, dopo l'assemblea, presso il seggio di altra classe, nella quale deve essere trasferito l'elenco degli 
elettori della classe e l'urna elettorale. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e scrutinio 
delle schede votate. L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della 
chiusura in busta di tutte le schede e allegati. Il docente coordinatore con il presidente di seggio avranno 
cura di monitorare i verbali e il materiale elettorale consegnandolo presso la segreteria della scuola entro le 
18.30.  
Si fa presente quanto segue: 

1. hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno 



2. si può esprimere solo 1 preferenza per la scuola dell’infanzia e primaria 
3. si possono esprimere solo 2 preferenze per la scuola secondaria I grado 
4. il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato 
5. non è ammesso il voto per delega 

In caso di votazione totale degli elettori della classe (padri e madri) i tempi di apertura del seggio possono 
essere accorciati 
Dovranno essere riconsegnati: 

•n. 1 verbale delle operazioni di voto compilato e firmato da tutti i membri, 
•schede votate e non (distinte in bianche, nulle e valide), 
•elenco dei genitori firmata. 

 
Osservazioni finali: Per tutti gli ordini di scuola, nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini 
dell'elezione dei consigli di sezione o di classe, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, per sorteggio. Le operazioni di voto devono avvenire nel rispetto di quanto indicato nella 
circolare M.I. prot. 17681 del 02/10/2020 e successive modifiche, e alle disposizioni di cui al "Regolamento 
per l'accesso agli uffici e ai locali scolastici delle sedi/plessi di tutti gli ordini di Scuola. Si raccomanda alle 
SS.LL di attenersi alle misure di prevenzione e sicurezza previste dalla normativa vigente  
Inoltre, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione 
quali: 3 o evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 
corporea superiore a 37.50 c; o non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  
Ogni elettore in attesa dell'accesso al seggio e prima dell'inizio delle votazioni dovrà rigorosamente rispettare 
il distanziamento sociale, evitare assembramenti. Prima di ricevere la scheda e la matita dovrà procedere con 
l'igienizzazione delle mani con gel idroalcolico messo a disposizione dalla scuola, una volta ricevuta la scheda 
e la matita provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliabile 
una ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Sergio Russo 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


